quaisquer tipos de suspeitas, solicitando muitas vezes, até mesmo duas perícias. 
Assim, a liberação do dinheiro, quando constatada a INVALIDEZ 
PERMANENTE, só ocorre após todos estes procedimentos de segurança máxima. 

A própria Seguradora efetuou pagamento parcial a parte autora, no 
valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta 
centavos). Tal fato, indiscutivelmente caracteriza reconhecimento da existência da 
ocorrência do acidente de trânsito, bem como das seqüelas 
(debilidade/deformidade/perda de membro sentido ou função) sofridas pelo autor. 

Sendo inconstitucional a aplicação da Lei 11.945/2009 que modificou

[...]

o requerente é credor da diferença do Seguro Obrigatório DPVAT pelo valor 
maior da cobertura, conforme interpretações jurisprudenciais. 

Sendo assim, constatado que a invalidez ocorreu em decorrência de 
acidente de trânsito, tem a parte autora o direito ao recebimento da indenização, no 
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) vigente à época da 
liquidação de sentença, tudo acrescido de correção monetária e juros de mora, 

desde à época do evento danoso. Entretanto, como recebeu apenas R$ 1.687,50 
(hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). Resta saldo a 
receber de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinqüenta 
centavos). 

DO DIREITO 

A demanda ora posta á apreciação do Poder Judiciário há muito se 
encontra pacificada, notadamente no âmbito do Superior Tribunal de Justiça – STJ. 

A pretensão autoral encontra-se amparada pela Lei nº 6.194/74 e art.

[...]

DA INCONSTITUCIONALIDADE MATERIAL DA LEI 11.945/2009 

A Lei 11.945, de 04 de junho de 2009, que alterou a Lei 6.194/74, 
“desampara” as vítimas de acidente de trânsito ao “lotear” o corpo humano “dando 
a partes do copo valores ínfimos de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais) em caso 
de perda do dedo, por exemplo,”. A Lei seria inconstitucional porque “viola” o 
princípio de dignidade da pessoa humana e o princípio da proporcionalidade 
“quando aumenta o valor do bilhete e reduz o valor do prêmio”. 

Infringem o princípio da razoabilidade visto que aumenta o custo de

[...]

Desde a Medida Provisória n° 340, de 29 de dezembro de 2006, 
posteriormente transformada na Lei n° 11.482/2007, que determinou, entre outras 
coisas, que o valor da indenização deixaria de ser aquele correspondente a 40 
Salários Mínimos para se fixar – sem qualquer tipo de correção – em R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais). Ainda, determinou a correção do valor do PRÊMIO 
do seguro obrigatório, que foi aumentado em até de 100%. 

Ou seja: A MP 340/06, posteriormente transformada na Lei n° 
11.482/2007, AUMENTOU A COBRANÇA DE IMPOSTO E DIMINUIU O 
VALOR DAS INDENIZAÇÕES A SEREM PAGAS AS VITIMAS DE

[...]

designada por esse Juízo; 

c) em caso de negativa de conciliação, requer o julgamento antecipado 
da lide, ante a desnecessidade de produção de prova em audiência (art. 330, I, 
CPC); 

d) condenar a ré ao pagamento da indenização (seguro DPVAT) no 
valor R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos). 

Acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento 
danoso. 

e) a concessão dos benefícios da ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA 
GRATUITA, nos termos dos arts. 98 e seguintes da Lei 13.105/2015 (CPC) e a 
Lei nº 1.060/50, por não ter a parte autora condições de arcar com eventuais custas

[...]

h) requer, igualmente, que a Parte Promovida apresente o processo 
administrativo pertinente, contendo documentos que embasaram o devido 
pagamento parcial (Boletim de Ocorrência Policial e Laudo Médico).  

i) condenação em honorários de sucumbência em 10%.  

Dá-se à causa o valor R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze 
reais e cinqüenta centavos). 

Pede DEFERIMENTO. 

Solonopole/CE, 02 de outubro de 2020. 

KELLYTON AZEVEDO DE FIGUEIREDO 

OAB/CE 17.762